[image: image1.jpg]

СОВЕТ

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

11.12.2024                                                                                                          № 82
О внесении в порядке законодательной инициативы в Законодательное Собрание Омской области проекта закона Омской области «Об установлении границ муниципального округа Москаленский район Омской области и о внесении изменений в Закон Омской области  «О границах и статусе муниципальных образований Омской области»
В  соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Законом Омской области от 30 июля 2004 года №548-ОЗ «О границах и статусе муниципальных образований Омской области», Уставом Москаленского муниципального района Омской области, Совет Москаленского муниципального района Омской области РЕШИЛ:
1.Внести в порядке законодательной инициативы в Законодательное Собрание Омской области проект закона Омской области «Об установлении границ муниципального округа Москаленский район Омской области и о внесении изменений в Закон Омской области «О границах и статусе муниципальных образований Омской области» на рассмотрение Законодательного Собрания Омской области согласно приложению к настоящему решению.

2. Поручить представлять проект закона Омской области «Об установлении границ муниципального округа Москаленский район Омской области и о внесении изменений в Закон Омской области «О границах и статусе муниципальных образований Омской области» в Законодательном Собрании Омской области главе Москаленского муниципального района Омской области Ряполову Александру Викторовичу.
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в газете Москаленского района «Сельская новь» и разместить на официальном сайте администрации Москаленского муниципального района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Глава Москаленского
муниципального района
Омской области

       А.В. Ряполов
Председатель Совета

Москаленского муниципального района
Омской области

   Е.Ю. Наумович
Приложение к Решению Совета Москаленского муниципального района Омской области от 11.12.2024 №____
Закон Омской области

Об установлении границ муниципального округа

Москаленский район Омской области
и о внесении изменений в Закон Омской области
"О границах и статусе муниципальных образований Омской области"
Принят

Законодательным Собранием

Омской области

"___" ___________ 2024 года

Статья 1. Установить границы муниципального округа Москаленский район Омской области, образованного Законом Омской области от 17.07.2024 № 2723-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Москаленского муниципального района Омской области, путем их объединения с наделением вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа», в соответствии с его картографическим описанием (приложение № 1).

К картографическому описанию границ муниципального округа Москаленский район Омской области прилагается карта-схема, в которой определяются указанные границы, в масштабе 1:100000 с указанием на ней населенных пунктов, входящих в состав муниципального округа Москаленский район Омской области.

Статья 2. Утвердить перечень населенных пунктов, входящих в состав муниципального округа Москаленский район Омской области (приложение № 2).

Статья 3. Проекты законов Омской области, предусматривающие изменение границ муниципального округа Москаленкий район Омской области, преобразование муниципального округа Москаленский район Омской области, его упразднение, рассматриваются Законодательным Собранием Омской области при наличии заключения Губернатора Омской области о целесообразности изменения границ, преобразования либо упразднения муниципального образования.
К проекту закона Омской области, предусматривающему изменение границ муниципального округа Москаленский район Омской области, прилагаются документы, содержащие сведения, подлежащие внесению в Единый государственный реестр недвижимости.

Статья 4. Внести в Закон Омской области от 30 июля 2004 года № 548-ОЗ "О границах и статусе муниципальных образований Омской области" (Ведомости Законодательного Собрания Омской области, 2004, № 3 (40), ст. 2279; 2005, № 3 (44), ст. 2631; Омский вестник, 2010, 11 марта, № 20; 9 апреля, № 30; 2011, 3 июня, № 23; 29 июля, № 31; 2012, 28 декабря, № 63; 2013, 3 мая, № 21; 28 июня, № 30; 2014, 4 июля, № 26; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2019, 6 ноября, № 5500201911060001, № 5500201911060003; 2020, 3 апреля,
№ 5500202004030002, № 5500202004030017; 28 апреля,
№ 5500202004280004; 3 ноября, № 5500202011030013; 2022, 28 декабря,
№ 5500202212280016; 2024, 28 февраля, № 5500202402280008) следующие изменения:

1) пункт 14 статьи 2, пункт 13 статьи 3, пункт 12 статьи 5 исключить;

2) приложения № 14, 153 – 164, 405 исключить;

3) в приложении № 425 строку "Москаленский муниципальный район Омской области", подстроки "Москаленское городское поселение", "Алексеевское сельское поселение", "Гвоздевское сельское поселение", "Екатериновское сельское поселение", "Звездинское сельское поселение", "Ивановское сельское поселение", "Ильичевское сельское поселение", "Краснознаменское сельское поселение", "Новоцарицынское сельское поселение", "Роднодолинское сельское поселение", "Тумановское сельское поселение", "Шевченковское сельское поселение", "Элитовское сельское поселение" исключить.

Губернатор Омской области В.П. Хоценко

г. Омск

"___" ____________ 2024 года

№ ______
Приложение № 1

к Закону Омской области

"Об установлении границ муниципального округа

Москаленский район Омской области и о внесении
изменений в Закон Омской области "О границах
и статусе муниципальных образований
Омской области"

Картографическое описание границ

муниципального округа Москаленский район Омской области
Муниципальный округ Москаленский район Омской области находится в юго-западной части Омской области.

По смежеству с  муниципальным округом Называевский район Омской области:

от т. (50) (пересечение границ Москаленского, Исилькульского и Называевского муниципальных округов), которая находится западнее от ЛЭП-110 на удалении 1,17 км и юго-западнее деревни Константиновка на расстоянии 3,30 км; граница проходит в юго-восточном направлении протяженностью 8,04 км; далее в северо-восточном направлении протяженностью 1,30 км; далее в северном направлении протяженностью 3,40 км; далее в восточном направлении протяженностью 1,10 км; далее в северо-восточном направлении протяженностью 2,30 км; далее в восточном направлении протяженностью 6,50 км до т. (51) (пересечение границ Москаленского, Называевского и Любинского муниципальных округов), которая находится северо-восточнее полевого стана Гортоп муниципального округа Москаленский район Омской области на расстоянии 2,40 км в болоте Рябково и юго-западнее деревни Малая Островка муниципального округа Любинский район Омской области с расстоянием 9,00 км.

По смежеству с муниципальным округом Любинский район Омской области:

от т. (51) (пересечение границ Москаленского, Называевского и Любинского муниципальных округов), которая находится северо-восточнее полевого стана Гортоп муниципального округа Москаленскийо район Омской области на расстоянии 2,40 км в болоте Рябково и юго-западнее деревни Малая Островка муниципального округа Любинский район с расстоянием 9,00 км; граница проходит в южном направлении протяженностью 2,60 км; далее в юго-восточном направлении протяженностью 5,10 км; далее в южном направлении протяженностью 10,90 км; далее в северо-восточном направлении протяженностью 3,10 км; далее в юго-восточном направлении протяженностью 3,30 км; далее в юго-восточном направлении протяженностью 5,90 км; далее в северо-восточном направлении протяженностью 3,10 км; далее в юго-восточном направлении протяженностью 0,70 км; далее в юго-восточном направлении протяженностью 13,90 км до т. (54) (пересечение границ Москаленского, Любинского, Марьяновского муниципальных округов), которая находится юго-восточнее села Спартак муниципального окргуга Москаленский район Омской области на расстоянии 3,10 км на границе урочища Большевик.

По смежеству с муниципальным округом Марьяновский район Омской области:

от т. (54) (пересечение границ Москаленского, Любинского и Марьяновского муниципальных округов), которая находится юго-восточнее села Спартак муниципального округа Москаленский район Омской области на расстоянии 3,10 км на границе урочища Большевик; граница проходит в западном направлении протяженностью 1,00 км; далее в юго-восточном направлении протяженностью 5,20 км, пересекая автомобильную дорогу Челябинск - Омск; далее в юго-восточном направлении протяженностью 0,80 км; далее в западном направлении протяженностью 2,90 км; далее в юго-западном направлении протяженностью 1,80 км, пересекая Западно-Сибирскую железную дорогу; далее в юго-западном направлении протяженностью 3,20 км; далее в юго-западном направлении протяженностью 5,00 км; далее в юго-восточном направлении протяженностью 2,80 км; далее в северо-западном направлении протяженностью 5,40 км; далее в юго-западном направлении протяженностью 3,60 км; далее в южном направлении протяженностью 1,90 км; далее в западном направлении протяженностью 2,40 км; далее в южном направлении протяженностью 4,00 км; далее в восточном направлении протяженностью 4,90 км; далее в юго-восточном направлении протяженностью 1,30 км; далее в западном направлении протяженностью 0,50 км; далее в юго-западном направлении протяженностью 2,20 км; далее в восточном направлении протяженностью 1,50 км; далее в юго-восточном направлении протяженностью 3,70 км; далее в юго-западном направлении протяженностью 2,20 км до т. (63) (пересечение границ Москаленского, Марьяновского и Шербакульского муниципальных округов), которая находится юго-восточнее села Татьяновка  муниципального округа Москаленский район Омской области на расстоянии 3,40 км и северо-западнее села Бабеж муниципального округа Шербакульский район Омской области.

По смежеству с муниципальным округом Шербакульский район Омской области:

от т. (63) (пересечение границ Москаленского, Марьяновского и Шербакульского муниципальных округов), которая находится юго-восточнее села Татьяновка муниципального округа Москаленский район Омской области на расстоянии 3,40 км и северо-западнее села Бабеж  муниципального округа Шербакульский район Омской области; граница проходит в юго-западном направлении протяженностью 5,90 км; далее в юго-восточном направлении протяженностью 2,50 км; далее в юго-западном направлении протяженностью 1,90 км; далее в юго-восточном направлении протяженностью 0,96 км; далее в юго-западном направлении протяженностью 2,50 км; далее в северо-западном направлении протяженностью 1,00 км; далее в юго-западном направлении протяженностью 1,30 км; далее в юго-восточном направлении протяженностью 8,10 км; далее в юго-западном направлении протяженностью 8,40 км до т. (68) (пересечение границ Москаленского, Шербакульского и Полтавского муниципальных округов), которая находится юго-восточнее автомобильной дороги Гвоздевка - Шахово на расстоянии 8,60 км на краю болота и северо-западнее села Елизаветинка муниципального округа Шербакульский район Омской области на расстоянии 5,00 км на краю болота.

По смежеству с муниципальным округом Полтавский район Омской области:

от т. (68) (пересечение границ Москаленского, Шербакульского и Полтавского муниципальных округов), которая находится юго-восточнее автомобильной дороги Гвоздевка - Шахово на расстоянии 8,60 км на краю болота и северо-западнее села Елизаветинка муниципального округа Шербакульский район Омской области на расстоянии 5,00 км на краю болота; граница проходит в северо-западном направлении протяженностью 16,80 км; далее в северо-восточном направлении протяженностью 2,20 км; далее в северо-западном направлении протяженностью 2,90 км; далее в северо-западном направлении протяженностью 10,60 км по акватории озера Эбейты до т. (62) (пересечение границ Москаленского, Полтавского и Исилькульского муниципальных округов), которая находится на приозерной низменности в северной части озера Эбейты.

По смежеству с муниципальным округом Исилькульский район Омской области:

от т. (62) (пересечение границ Москаленского, Полтавского и Исилькульского муниципальных округов), которая находится на приозерной низменности в северной части озера Эбейты; граница проходит в северо-восточном направлении протяженностью 6,60 км; далее в северо-западном направлении протяженностью 4,80 км; далее в северном направлении протяженностью 6,30 км; далее в восточном направлении протяженностью 0,90 км; далее в северном направлении протяженностью 3,10 км; далее в западном направлении протяженностью 1,70 км; далее в северном направлении протяженностью 5,50 км; далее в восточном направлении протяженностью 1,10 км; далее в северном направлении протяженностью 2,90 км; далее в западном направлении протяженностью 1,00 км; далее в северном направлении протяженностью 2,00 км, пересекая Западно-Сибирскую железную дорогу; далее в западном направлении протяженностью 3,20 км; далее в северном направлении протяженностью 1,00 км; далее в северо-западном направлении протяженностью 2,50 км; далее в северо-восточном направлении протяженностью 2,80 км; далее в северном направлении протяженностью 0,40 км; далее в восточном направлении протяженностью 2,00 км; далее в северо-западном направлении протяженностью 1,80 км, пересекая автомобильную дорогу Челябинск - Омск; далее в северо-западном направлении протяженностью 1,80 км; далее в северном направлении протяженностью 6,90 км; далее в западном направлении протяженностью 1,60 км; далее в северном направлении протяженностью 2,70 км; далее в северо-западном направлении протяженностью 2,00 км; далее в восточном направлении протяженностью 3,20 км; далее в северо-восточном направлении протяженностью 3,50 км; далее в восточном направлении протяженностью 0,30 км; далее в северо-восточном направлении протяженностью 4,40 км; далее в юго-восточном направлении протяженностью 1,00 км; далее в северо-восточном направлении протяженностью 4,70 км; далее в северо-западном направлении протяженностью 1,00 км до т. (50) (пересечение границ Москаленского, Исилькульского и Называевского муниципальных округов), которая находится северо-восточнее деревни Гавриловка на расстоянии 6,60 км и юго-западнее деревни Константиновка на расстоянии 3,20 км.
Приложение № 2

к Закону Омской области

"Об установлении границ муниципального округа

Москаленского район Омской области и о внесении
изменений в Закон Омской области "О границах
и статусе муниципальных образований
Омской области"

ПЕРЕЧЕНЬ

населенных пунктов, входящих в состав муниципального округа Москаленский район Омской области
1) аул Дюсентай

2) аул Илеуш;
3) аул Жанааул;

4) аул Кзыл Агаш;

5) аул Ромадан;

6) аул Тумба;

7) деревня Волчанка;

8) деревня Виноградовка;
9) деревня Гаркушино;
10) деревня Грязновка;

11) деревня Гвоздевка;

12) деревня Гольбштадт;

13) деревня Губернское;

14) деревня Доброе Поле;
15) деревня Инсарка;

16) деревня Ивановка;

17) деревня Красное Знамя;

18) деревня Красный Флаг;

19) деревня Клаус;

20) деревня Корнеевка;
21) деревня Красный Цвет;
22) деревня Лузино;

23) деревня Мирное Поле;

24) деревня Мироновка;

25) деревня Миролюбовка;

26) деревня Надеждовка;

27) деревня Нейфельд;

28) деревня Николаевка;

29) деревня Новоалександровка;
30) деревня Обновление;

31) деревня Розенталь;

32) деревня Родная Долина;

33) деревня Рябинка;

34) деревня Спартак;
35) деревня Селивановка;

36) деревня Северное;

37) деревня Степок;

38) деревня Татьяновка;

39) деревня Федоровка;

40) деревня Харловка;

41) деревня Чистополье;

42) деревня Шефер;

43) деревня Ясная Поляна;

44) железнодорожный остановочный пункт 2798 км;

45) поселок Веселый;

46) поселок Майский;

47) поселок Пролетарский;

48) поселок Помурино;

49) рабочий поселок Москаленки;

50) село Алексеевка;

51) село Екатериновка;

52) село Звездино;

53) село Ильичевка;

54) село Новоцарицыно;

55) село Тумановка;

56) село Шевченко;

57) село Элита.